
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 58 del   2024   

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA PREVENZIONE ED IL 

CONTROLLO DELLE MALATTIE DA VIRUS WEST NILE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI 

CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE ZANZARE DEL GENERE CULEX 

 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 267/00 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTA la nota nr.0025215/2024 del 22/08/2024 da parte della AUSL dipartimento di Imola che propone l’emissione di un 

Ordinanza per la prevenzione ed il controllo delle malattie da virus WEST NILE trasmesse da insetti vettori con particolare 

riferimento alle zanzare del genere CULEX; 

 

RITENUTO opportuno che il Comune di Castel San Pietro Terme, il cui territorio si estende nelle zone di pianura ma 

anche nelle aree pedecollinari, attivi interventi di controllo e di prevenzione dell’infezione da West Nile nell’uomo previsti 

dal Piano Regionale di sorveglianza e controllo delle Arbovirosi – anno 2024 (livello 3 – epidemia in corso) la cui 

diffusione è strettamente correlata alla presenza di zanzara del genere Culex, che consistono nell’effettuare gli interventi 

adulticidi qualora sia programmata una manifestazione (pubblica o privata) che comporti il ritrovo di molte persone 

(almeno 200) nelle ore serali in aree all’aperto affidando l’attività a ditte abilitate, che utilizzino insetticidi che comportino 

la minor tossicità possibile per persone, animali non bersaglio e ambiente ed adottando le necessarie precauzioni nei 

confronti della popolazione, eseguire trattamenti adulticidi con cadenza settimanale in tutte le aree verdi circostanti alle 

strutture socioassistenziali (ad es. Hospice, CRA, Case di Riposo, Comunità Alloggio, Case Famiglia) ed ospedali; 

 

ORDINA 

 

che tutti i soggetti che a qualsiasi titolo, siano autorizzati a effettuare manifestazioni che comportino il ritrovo di molte 

persone nelle ore serali (almeno 200) in aree verdi pubbliche e/o private aperte adottino misure di prevenzione, attraverso 

trattamenti straordinari adulticidi secondo le modalità indicate nelle “Linee guida regionali per la lotta integrata alle zanzare 

vettrici del Virus West Nile - indicazioni tecniche alle Aziende USL ed ai Comuni”. 

Eseguire trattamenti adulticidi con cadenza settimanale in tutte le aree verdi circostanti alle strutture socioassistenziali (ad 

es. Hospice, CRA, Case di Riposo, Comunità Alloggio, Case Famiglia) ed ospedali. 

Rimarcando l’importanza di proteggersi da punture delle zanzare Culex, vettori del virus West Nile,  

Ricordando che gli interventi adulticidi (cioè indirizzati verso gli stadi adulti delle zanzare) hanno un immediato effetto 

abbattente nei confronti delle zanzare presenti al momento del trattamento ma non garantiscono una protezione persistente, 

pertanto gli effetti benefici sono di breve durata, pochi giorni: per tale motivo sono assolutamente da evitare come metodo 

di lotta preventiva, a calendario; 

Per quanto sopra esposto,  

STABILISCE 

A) che i provvedimenti cautelativi da adottare in occasione di manifestazioni pubbliche e private all’aperto nei confronti 

della popolazione sono le seguenti: 

1) è a cura del responsabile della manifestazione i residenti o frequentatori delle aree di trattamento, dovranno 

essere preavvisati con almeno 24 h di anticipo circa la data e l’ora del trattamento (a mezzo altoparlante, e/o 

affissione di avvisi pubblici, e/o pubblicazione nella specifica pagina web del Comune riportando anche il nome 

del formulato insetticida utilizzato e la Scheda Tecnica specifica). 

2) Il trattamento dovrà interessare aree verdi interne e perimetrali, viabilità di accesso ed interne, aree interne, 

superfici esterne delle strutture della manifestazione (stand, tecnostrutture, wc, etc..). 

3) Persone ed animali dovranno essere preventivamente allontanate dalle zone di intervento per evitare che possano 

venire a contatto con l’insetticida irrorato. 

4) Le porte e le finestre dovranno essere chiuse; gli stand o le tecnostrutture dovranno essere chiusi con teli 

perimetrali; dovrà essere rimossa eventuale biancheria lasciata ad asciugare. Alimenti e bevande, presenti nelle 

zone di intervento, durante il trattamento dovranno essere posti al chiuso o protette attraverso la copertura con 

teli plastici. 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

5) Nel caso di contaminazioni di contenitori di alimenti, arredi e suppellettili dovrà essere effettuato un accurato 

risciacquo con abbondante acqua potabile per garantire l’eliminazione dei residui degli insetticidi. 

6) Nel caso di presenza di aree gioco si dovranno coprire con teli attrezzature, i giochi e gli arredi presenti all’ 

esterno o lavarli accuratamente prima di renderli di nuovo fruibili; altrettanto dovrà essere fatto con il materiale 

d’uso che dovesse restare all’aperto durante il trattamento (sedie, tavolo, banchi etc..). 

7) All’ingresso della festa andrà posto un cartello informativo sull’avvenuto trattamento, in modo che i 

frequentatori possano scegliere di accedere o no alla manifestazione, e sull’attenzione a non venire a contatto con 

le aree verdi e le pareti delle strutture della festa, in particolare con attenta sorveglianza dei minori di cui hanno 

responsabilità e di pari degli animali al seguito. 

 

B) che il presente provvedimento avrà efficacia dalla data di pubblicazione fino al 30 settembre 2024. 

 

DISPONE che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ente e nel sito istituzionale del Comune di 

Castel San Pietro Terme e venga altresì trasmesso, per gli adempimenti di competenza: 

- Al Servizio Sanitario Regionale dell’Emilia Romagna- Azienda Unità Sanitaria Locali di Imola; 

 

ORDINA ALTRESÌ 

 
ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della presente ordinanza, la cui 

inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile: 

- ricorso avanti al T.A.R. dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 

Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 e successive modifiche e/o integrazioni; 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

- oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 

  

 

Lì,  27/08/2024 

 

LA SINDACA 

Marchetti Francesca 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


